23. Pierre donc les fit entrer, et les logea; et le lendemain, il partit avec eux, ayant pris avec lui quelques-uns des frères de la ville de Joppe, qui l'accompagnèrent.

24. Le jour d'après, ils arrivèrent à Césarée, où Cornélie les attendait avec ses parents et ses plus intimes amis.

25. Lorsque Pierre était près d'entrer, Cornélie alla au-devant de lui; et se jetant à ses pieds, il l'adora.

26. Mais Pierre le releva, lui disant: Levez-vous; je ne suis qu'un homme non plus que vous.

Meuum. Et nonnullis interjectis etiam clariss : Deinde vero, inquit, etiam Petrus, velut dixi, videns et audiens, et respondens, ac dicens : Nequaquam, Domine, stabili mente erat. Hec Epiphan.

VERS. 17. — *Et dum intra se hesitaret Petrus, quidnam esset visio.* Nempe, ait Cyrius, dicto 1. 9 in Julianum, Petrus statim à voce, que Deus parvisevit, intellexit instare tempus transferendi in veritatem umbras, sed de vocacione gentium nondum plenè cognoscens hesitabat. Ita Cyrius.

VERS. 26. — *Aderavit : Petrus vero elevavit eum, dicens : Et ego ipse homo sum.* Grec., 21 Moraliū c. 11 : *Oblitus sui ordinis, inquit, memori fuit communis conditionis, quatenus illati sibi honoris elationem frangeret ex considerata qualitate conditionis.* Imò non leva damnum humilitatis se pati credebat, si pro merito fortassis ordinis, ploris estimaretur. Hac Gregor.

VERS. 29. — *Interrogo ergo quām ob causam accercis me ?* OEcumeni : Jam Petrus, inquit, rem omnem à militibus audierat, sed vult etiam ipsos con-

Mosis votios non vocabant immundos, sed communes.

VERS. 15. — *Quod Deus parvisevit.* Legem veterem aliquos cibos quasi legiter immundos per novam Christi legem abolo.

Commune ne dixeris, ne commune facias, hoc est, ne contamines, ne polluas, hoc est, ne contaminatum et pollutum dixeris, aut censorius.

VERS. 16. — *Hoc factum est per te.* Ter vidit vas ad se demptū, ter repetitus est totus dialogismus praececedens.

Recepimus est nōs in cœlum. Ita ut amplius non fuerit demissum. Quid visione hæc latere vasis significatum fuicit, petech sequentibus.

VERS. 17. — *Quidnam esset visio,* quidnam significaret.

VERS. 19. — *Dixit Spiritus, per internam inspirationem.*

VERS. 20. — *Nihil dabitas, illos sequi, et ad Cornelium proficisci.*

VERS. 21. — *Ecce ego sum quem queritis.* A nomine domesticorum admotus Petrus, viros hosce preveniens ipsum esse se dixit, quem illi quererent. Manifestationes iste tam opimè Cornelio et Petru in locis inter se addeò dissimiles facte, utrumque confirmabant in eā, quia menti sedebat, sententia Deum sciens esse qui rem dirigeret, nihilque esse in re sibi reseratae iudicari. Id pariter confirabant domesticos Cornelii, et carceris nuper ex Iudeis ad christianam sacra translatos, quibus proclivebuerunt tacitam conventionem aliquam inter Petrum et Cornelium suscipi. Ita autem precavendum erat, ne offenserentur Iudei, apud eos summa erat in genies invidia. Nec tantum sibi adrogare poterat auditorius Petrus, ut rem aucto novam per se suspiceret, excepti nempe gentiles in societatem foderis non initatos prius circumcisione, nec ritibus subjectos. (Calmet.)

VERS. 22. — *Testimonium habens, etc.* Omnes enim Iudei testantur Cornelium esse virum bonum, iustum, timetem Deum.

Audire verba te, scilicet verba salutis et Evangelii.

VERS. 23. — *Excepit hospitio, hospitio recepit,* laute pro praesenti copia habuit, hoc enim significat Grecum.

Et quidam ex fratribus, ut minimum sex, ut habeatur c. 11, v. 12.

VERS. 24. — *Alter die introivit Cesaream.* Ut enim patet ex tabulis Adrichomii distat à Joppe spatio quindecim leuarum, sive horarum.

Convecais cognatus suis, etc. Et officie causa ut ve-

fiteri, ac fidei se appetentes ostendere. Sic ille prosequitur :

VERS. 30. — *Et nudus quarta die usque ad hanc boram, orans eram hora nona.* Chrysost. : *Quid est hoc ? Mihi videtur et tempora vite religiose sibi constituisse. Ita Chrysost. Ceterum quod dicit, orans eram, Graece et Syr. est, jejunans et orans.* Certe et Tertullianus, juniorum Cornelii meminist, de Jejunis, cap. 8. Ut, inquit, in Coraicum centurionem medium tinctum dignatio Spiritus sancti festinasset, jejunia ejus exaudiatur fuerunt. Ita Tertullianus.

VERS. 34. — *In veritate comperi quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente,* etc. Aug., de Spiritu et Litt., cap. 36. *Quia, inquit, personam acceptio non est apud Deum, ideo sive Judeus, sive Graecus, sive quilibet ex gentibus crediderit, salutem ex Evangelio pariter habebit.* Ita Augustinus. Vide plenus ad v. 44.

VERS. 35. — *Vos scitis quod factum est verbum per universam Judæam.* Verbum, id est, rem gestam. Unde hoc loco Graecæ non est ἡρόη, sed, πάροικος, sicut et Luc.

nientem Petrum magis honorifice excepit, et praedictum ut verba salutis audirent, et tanti boni essent participes.

Necessariis amicis, amici magis intimes.

VERS. 36. — *Cum introisset, domum.*

Adoravit, non tanquam Deum, aut angelum, sed adoratione civili et religiosa, ut sollemnis etiam missis viris principibus, preserit ecclesiasticis, etiam generali uxorio non submittere.

VERS. 36. — *Et ego ipse homo sum.* Ita locutus Petrus modestus esse quasi dicas. Ita Cornelius, ego enim homo sum tui similis, ac proinde nolo ut te ante me prosteras.

VERS. 27. — *Loquens, vel pergens, vel versa.* Intravit, in partem interiorem domus. (Synopsis.)

VERS. 28. — *Abominatum, nefas, contra jus, illicitum.* Judæi enim abominantur gentiles quasi infideles, impios, impurus, polluti.

Ostendit mitti Deus, etc. Ex hoc tamen apparent quid proximè narrata visione significare voluerit Domini.

VERS. 30. — *In veste candida, ἡρόη, id est, splendida;* color enim candidus est lucidus et splendens.

VERS. 31. — *Exaudita est oratio tua.* Quia oratio pro salute tuâ, et tuorum.

Eleemosynæ tue commemorator sunt. Quasi dicat, Deus recordatus est eleemosynarum tuarum, ac propter eam impetravit ubi Iosephus Evangelii.

VERS. 32. — *Quidam addunt, loqueta tibi vel tecum, vel elliptice, dicta cetera, nimisrum pertinencia ad saltem team et tuorum.* (A.)

VERS. 33. — *Beneficii veniendo, bene de nobis meritos ex veniendo.*

In conspectu tuo adsumus, parati audire, et facere quæcumque ex Deo iussuris.

VERS. 35. — *Omni gente, qualibet gente aut natione.* Operatur justitiam, bene agit, recte sentiens, et benignus utero moribus.

VERS. 36. — *Verbum misit Deus.* Predicationem includere, vel res à Christo dicta et facta, vide turque alludere ad illud Isa. 9, 8 : *Verbum misit Dominus in Jacob, et ecclisia in Israel.*

Pacem, id est, reconciliationem cum Deo.

Hic est omnium Dominus. Hic, scilicet Jesus Christus.

VERS. 38. — *Qui pertransit benefaciendo,* qui Judeam peragravit beneficis afficiens populos.

Opresso a diabolo, tyrannie diaboli in potestate eius redactus. Possessos à diabolo, vel quoad animam, vel quoad corpus, vel quoad utrumque.

Verbū pastores dicunt : *Videamus hoc verbum quod factum est.* Nota autem quid dicit : *Vos scitis quod factum est per universam Judeam.* Idem enim est ac si diceret : Narro rem omnino celebrare ac notoriam, ita ut iis qui inter Judeos versantur, prout vos versamini, incognitum esse non possit. Ita et infra, cap. 26. Paulus de Agrippa : *Scit de his rex, latere enim eum horum nihil arbitratur.*

VERS. 38. — *Quomodo unxit eum Deus spiritu sancto et virtute.* Perunctionem hanc intelligit August., 15, de Trin., cap. 26. mysterium Incarnationis. Quæratur ergo an Cornelius cum suis jam tunc intellexerit illud mysterium? quandoquidem procedit : *Vos scitis.* Ireneus, lib. 5, c. 12, dicit quod debeat Cornelio cogniti Christi. Itaque illud : *Vos scitis, non est referendum ad omnia sequentia, sed tantum usque ad illud : Iesum à Nazareth, ac deinde subintelligatur.* Scitote itaque quoniam unxit eum Deus, et ibi incepit Petrus Cornelium instruere, ut ad effectum deudetur quod supra, v. 6, angelus de eo prædixerat : *Hic dicit tibi quid te oportet facere;* et quod idem petit Cornelius, v. 35 : *Quæ quidem instruio, si ista non est, nesciū est.* Ade quod cùm Petrus, v. 59, dicit : *Et nos testes somus, confirmat prius non nota.*

VERS. 25. — *Hunc Deus suscitavit.* Et Vers. 42. — *Et precepit nobis prædicare, quia ipse est iudex vivorum et mortuorum.* Breviter, inquit, omnia.

Quoniam Deus erat cum illo. Per unionem hypostaticam, per extiam gloriam, et per potentiam operationis miraculorum et sanitatum, et efficacem predictationem, etc.

VERS. 39. — *Quem occiderunt, Judei.*

In ligno, crucis.

VERS. 40. — *Hunc Deus suscitavit,* id est, hic resurrexit virtute divinitatis sua.

Et debet cum mani festi, variis apparitionibus posse ratione.

VERS. 41. — *Non omni populo,* sed apostolis tantum, aliisque fidelibus suis.

VERS. 42. — *Constitutus id est, destinatus, designatus,* scilicet qui homo est.

Vivorum et mortuorum. Vivi vocantur qui in die judicii vivi reperiuntur, qui tamen morteantur, et resurgent; mortui, qui pridem erant defuncti.

VERS. 43. — *Hinc omnes prophetarum testimonium perhibent,* etc. Per hinc, ut patet ex omnium proprietate testimonio, remissio datum peccatorum, etc.

Per hunc, id est, per eum.

VERS. 44. — *Cecidit spiritus sanctus, visibili specie,* scilicet in ignis linguis, incumbens capiti Cornelii

CAPUT XI.

1. Audierunt autem apostoli, et fratres qui erant in Judea, quoniam et gentes receperunt verbum Dei.

2. Cum autem ascenderet Petrus Jerosolymam, discubebat adversus illum, qui erant ex circumscriptione.

3. Dicentes : *Quare introisti ad viros præputationis habentes, et multo cœsti cum illis?*

4. Incipiens autem Petrus, exponebat illis ordinem, dicens :

5. Ego eram in civitate Joppe orans, et vidi in excessu mentis visionem, descendens vas quoddam, vel linteum magnum quatuor initis summitti de celo, et venit usque ad me.

qua in Symbolo dicuntur, complexus est, quod Jesus est Christus, cruxifixus, suscitus, manifestatus, judeo omnium venturus, quodlibet etiam Ecclesiam suam per fidem totum sit dilatarius in orbem. His Beda.

VERS. 44. — *Adiuc loquente Petro verba haec, cecidit spiritus sanctus super omnes qui addiebant verbum.* Ex his verbis, tom et ex sequentibus, v. 47, ubi Petrus dicit : *Nunquid aquam quis promovere potest,* ut non baptizentur hi qui spiritum sanctum accepérunt sicut et nos? statuimus Cornelium cum suis ante baptismi suspicionem fuisse justificatum, quod de Saulo dictio non potuit, propter illa verba, cap. 22, v. 16 : *Exsurge, et baptizare, et ablue peccata tua,* ut cap. præced., v. 18, ostendimus. De Cornelio August. clared pronuntiat, tum loco supra citato ad v. 1, tunc etiam 2, contra Parmen., c. 45, his verbis : *Constituto, inquit, jam ordine Ecclesie, nihilominima ante ipsum baptisum, ante manus impositionem, cum eis qui secum erant, spiritu sancto replatum miratus erat Petrus.* Hoc August. Addit Cyrius., epist. 72 : *Invenimus nihilominimum Petrum divini precepti atque Evangelii memorem precepisse ut baptizarentur quidam illi qui jam fuerant spiritu sancto pleni, ut nihil prætermis videbatur, quoniam divini precepti atque Evangelii legem apostolica magisteria servarent. Ita Cyrius.*

et domesticorum ejus. Id patet ex capite sequenti, v. 15, ubi dicitur : *Cecidit spiritus sanctus super eos, et sic et super nos invito.*

Audiebat verbum, Petri, eos ad fidem inservientes.

VERS. 45. — *Ex circuncisione fides, fideles, qui ex iudeis conversi in Christum crediderant.*

In notiones, vbi, gentes et gentiles. Putabant Iudei Christum Christianum gloriam et Ecclesiam Iudei solidi esse promissam, et destinatam à Deo, gentes autem ab illa excludendas.

VERS. 46. — *Loquenter linguis. Donum enim linguarum consecuti fuerunt, sicut apostoli in die Pentecôte.*

Magnificantes Deum, divinas laudes celebrantes.

VERS. 47. — *Respondit Petrus, exorsus est sermo-*

nus. *Nunquid aquam prohibere quis potest?* id est, num aliquid obstat quoniam in baptismo invenitur, qui S. Spiritus repletus sum ut nos? quasi dictat, sicut nihil.

VERS. 48. — *In nomine Domini Iesu,* id est baptismo Christi, qui perficiebat per ablutionem aquæ, et inveniebat divinarum personarum.

Ut maneat apud eos, etc., ut nihil plenus instruierentur in rebus ad fidem spectantibus.

CHAPITRE XI.

1. Cependant les apôtres, et les frères qui étaient dans la Judea, quoniam et gentes receperent verbum Dei.

2. Et lorsque Pierre fut de retour à Jérusalem, les fidèles circoncis disputaient contre lui.

3. Et lui disaient : Comment avez-vous été chez des hommes incircuncis, et comment avez-vous mangé avec eux ?

4. Mais Pierre commença de leur raconter par ordre comment la chose s'était passée :

5. Lorsque j'étais dans la ville de Joppe, faisant l'office, il me survint un ravissement d'esprit ; et j'eus une vision, dans laquelle je vis descendre du ciel comme une grande nappe tenue par les quatre coins, qui s'abaissa, et venait jusqu'à moi ;

6. In quod intinxens, considerabam, et vidi quadrupedia terrae, et bestias, et reptilia, et volatilia colligentes.

7. Audivi autem et vocem dicentem mihi : Surge, Petre ; occide et manduca.

8. Dixi autem : Nequaquam, Domine : quia communis aut immundum nunquam introivit in eos meum.

9. Respondit autem vox secundum de coto : Quae Deum mundavit, tu ne commune dixeris.

10. Hoc autem factum est per te, et recepta sunt omnia rursus in colum.

11. Et ecce viri tres confestim astiterunt in domo, in qua eram, missi à Cesarea ad me.

12. Dixit autem Spiritus mihi , ut irem cum illis, nihil hesitas. Venerunt autem mecum et sex fratres isti, et ingressi sumus in domum viri.

13. Narravit autem nobis, quomodo vidisset angelum in domo suo stantem et dicentem sibi : Mitte in Joppam, et accersi Simonem , qui cognominatur Petrus :

14. Qui loqueretur tibi verba in quibus salvis eris, tu et universa domus tua.

15. Cum autem cepisset loqui, eccepsit Spiritus sanctus eorum, sicut et in nos in initio.

16. Recordatus sum autem verbi Domini, sicut dicebat : Joannes quidam baptizavit aqua, vos autem baptizabimini spiritu sancto.

17. Si ergo eamdem gratiam dedit illis Deus, sicut et nobis qui creditimus in Dominum Iesum Christum : ego quis eram, qui possem prohibere Deum?

18. His auditis, tacuerunt, et glorificaverunt Deum, dicentes : Ergo et genibus penitentiam dedit Deus ad vitam.

19. Et illi quidam qui dispersi fuerant à tribulatione quae facta fuerat sub Stephano, perambulaverunt usque Phoenicem, et Cyprum, et Antiochiam, nemini loquentes verbum, nisi soli Iudei.

20. Erant autem quidam ex eis vii Cypri, et Cyreni qui cùm introissent Antiochiam, loquebantur et ad Graecos, annuntiantes dominum Iesum.

21. Et erat manus Domini cum eis; multus númerus credentium conversus est ad dominum.

22. Pervenit autem sermo ad eum Ecclesiæ quæ erat Jerosolymis, super istis; et miserunt Barnabam usque ad Antiochiam.

23. Qui cùm pervenisset, et vidisset gratiam Dei, gavissus est; et hortabatur omnes in proposito cordis permanendi in domino.

24. Quia erat vir bonus, et plenus spiritu sancto, et fidei. Et apposita est multa turba domino.

25. Profectus est autem Barnabas Tarsum, ut quereret Saulum; quem cùm invenisset, perduxit Antiochiam.

26. Et annuo totum conversari sunt ibi in Ecclesiæ; et docuerunt turbam multam, ita ut cognominarentur primi Antiochii discipuli, Christiani.

27. Enī in his autem diebus supervenerunt ab Jerosolymis prophæti Antiochiam :

28. Et surgens unus ex eis nomine Agabus, significabat per spiritum famam magnum futurum in uni-

6. Et la considerant avec attention, j'y vis des animaux terrestres à quatre pieds, des bêtes sauvages, des reptiles et des oiseaux du ciel.

7. J'entendis en même temps une voix qui me dit : Pierre, levez-vous ; tuez et mangez.

8. Je répondis : Je n'ai garde, Seigneur, car jamais rien de souillé ni d'immondre n'entre dans ma bouche.

9. Et cette voix me parlant du ciel une seconde fois, me dit : N'appellez pas impur ce que Dieu a purifié.

10. Cela se fit jusqu'à trois fois ; et ensuite toutes ces choses furent retrouvées dans le ciel.

11. Au même moment, voilà que trois hommes, qui avaient été envoyés vers moi de la ville de Cesarea, se présentèrent à la porte de la maison où j'étais.

12. Et l'Esprit me dit que j'allasse avec eux, sans en faire aucune difficulté. Ces six de nos frères que vous voyez, vinrent aussi avec moi ; et nous entrâmes dans la maison de cet homme,